
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  

ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 
05.02.2021                                                                                                                           № 241 

 

 

 

О внесении изменений в 

постановление Администрации ЯМР 

от 14.10.2019 № 1876 «Об 

утверждении муниципальной 

целевой программы «Доступная 

среда» на 2020-2022 годы» 

 

 

В соответствии с решениями Муниципального Совета Ярославского 

муниципального района от  24.12.2020 № 86 «О внесении изменений                       

в решение Муниципального Совета ЯМР от 18.12.2019 № 64 «О районном 

бюджете ЯМР на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»»,                

от 24.12.2020 № 85 «О районном бюджете Ярославского муниципального  

района  на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»,    

Администрация   района   п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в муниципальную целевую программу «Доступная среда» на 

2020-2022 годы», утвержденную постановлением Администрации 

Ярославского муниципального района от 14.10.2019 № 1876,изменения 

согласно приложению. 

2. Опубликовать постановление в газете «Ярославский агрокурьер». 

3. Постановление вступает в силу со дня опубликования. 

 

 

 

Глава Ярославского                                                                                    

муниципального района                                                                 Н.В. Золотников 
 

 

 



 

                               ПРИЛОЖЕНИЕ 

                                                                                            к постановлению 

                                                                                            Администрации ЯМР  

                                                                                            от 05.02.2021 № 241 

 

ИЗМЕНЕНИЯ 

в муниципальную целевую программу 

«Доступная среда»» на 2020-2022 годы  

 

1. В разделе 1 «Паспорт программы» строку «Объемы и источники 

финансирования» изложить в следующей редакции: 

 

Объемы и 

источники 

финансирования 

Программы 

                  

Источники 

финансирования 

Плановый объем финансирования  

(тыс.руб.) 

всего в том числе 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

Местный 

бюджет 
315,0 105,0 105,0 105,0 

Итого  

по программе 
315,0 105,0 105,0 105,0 

 

 

 

2. Раздел II «Сведения об общей потребности в ресурсах» изложить                   

в следующей редакции: 
 

II. Сведения об общей потребности в ресурсах 

 

Наименование ресурсов 
Единица 

измерения 

Потребность (тыс.руб.) 

2020 г. 2021 г. 2022 г. всего 

Материально-

технические 

ресурсы 

- - - - - 

Трудовые ресурсы - - - - - 

Финансовые 

ресурсы: 
тыс. руб. 105,0 105,0 105,0 315,0 

 федеральный 

бюджет 
тыс. руб. 

    

- областной бюджет тыс. руб.     

- местный бюджет тыс. руб. 105,0 105,0 105,0 315,0 

 

 

 

 



2 

 

2. В разделе V «Перечень и описание программных мероприятий»  таблицу изложить в следующей редакции: 
 

V. Перечень программных мероприятий 
 

№ 

пп/п 

Программные 

мероприятия 

Сроки 

исполнения 
Исполнитель 

Источни

ки 

финанси

рования 

Объемы финансирования, 

тыс.руб. 

всего 2020 2021 2022 

Цель: повышение уровня обеспеченности инвалидов, в том числе детей-инвалидов, реабилитационными и абилитационными услугами 

в Ярославском муниципальном районе 

Задача 1.Определение потребности инвалидов, в том числе детей-инвалидов, в реабилитационных и абилитационных услугах              

в Ярославском муниципальном районе 

11.1 

Проведение анкетирования инвалидов (их 

законных или уполномоченных представителей) 

по вопросам оказания реабилитационных и 

абилитационных мероприятий 

2020-2022 

УК, 

 УО, 

УТиСПН 

 

 - - - - 

11.2 

Проведение мониторинга деятельности 

учреждений, осуществляющих реабилитацию и 

абилитацию инвалидов, в соответствующих 

сферах на предмет удовлетворенности 

инвалидов, в том числе детей-инвалидов и их 

законных представителей, оказываемыми 

услугами по реабилитации и абилитации 

2020-2022 

УК, 

 УО, 

УТиСПН 

 

 - - - - 

 

Итого по задаче 1 

   

- - - - 

в том числе:     

- федеральный бюджет - - - - 

- областной бюджет - - - - 

- местный бюджет - - - - 

Задача 2. Формирование и поддержание в актуальном состоянии нормативной правовой и методической базы по организации 

системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, в Ярославском муниципальном районе 

22.1 

Разработка и принятие постановления о порядке 

организации проведения оценки системы 

реабилитации и абилитации инвалидов, в том 

числе детей-инвалидов 

 УТиСПН  - - - - 

22.2 Поддержание в актуальном состоянии 2020-2022 УК,  - - - - 



3 

 

нормативной правовой базы, направленной на 

создание условий по реабилитации инвалидов в 

различных сферах жизнедеятельности 

УО, 

УТиСПН 

 

22.3 

Актуализация реестров организаций, 

предоставляющих реабилитационные и 

абилитационные мероприятия, в 

соответствующей сфере деятельности для 

инвалидов, в том числе детей-инвалидов 

2020-2022 

УК, 

 УО, 

УТиСПН 

 

 - - - - 

 

Итого по задаче 2 

   

- - - - 

в.том числе:     

- федеральный бюджет - - - - 

- областной бюджет - - - - 

- местный бюджет - - - - 

Задача 3. Формирование условий для развития системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе               

детей-инвалидов, в Ярославском муниципальном районе 

33.1 

Создание в дошкольных образовательных, 

общеобразовательных организациях, 

организациях дополнительного образования 

детей (в том числе в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность 

по адаптированным основным 

общеобразовательным программам) условий для 

получения детьми-инвалидами качественного 

образования (через создание в образовательных 

организациях архитектурной доступности и 

оснащение специальным, в том числе учебным, 

реабилитационным оборудованием, 

приобретение учебников для реализации 

адаптированных образовательных программ) 

2020-2022 УО 
Бюджет 

района 
225,0 75,0 75,0 75,0 

33.2 

Организация деятельности координационного 

совета по делам инвалидов Ярославского 

муниципального района 

2020-2022 УТ и СПН  - - - - 

33.3 

Организация обучения, в том числе курсов 

повышения квалификации, профессиональной 

переподготовки для специалистов, 

обеспечивающих оказание реабилитационных и 

2020-2022 

УК, 

 УО, 

УТиСПН 

 

 - - - - 



4 

 

(или) абилитационных мероприятий, в 

соответствующей сфере деятельности 

33.4 

Организация обучения инвалидов и членов их 

семей подбору и использованию технических 

средств реабилитации, реабилитационным 

навыкам 

 2020-2022 УТиСПН  - - - - 

33.5 

Библиотечное обслуживание незрячих и 

слаовидящих, лиц с другими физическими 

недостатками и ограничениями здоровья  

всех возрастов, членов их семей 

 2020-2022 УК 
Бюджет 

района 
- - - - 

33.6 

Осуществление кинопоказов с подготовленным 

субтитрированием и тифлокомментированием 

для инвалидов по зрению и инвалидов по слуху 
 2020-2022 УК  - - - - 

33.7 

Участие инвалидов, в том числе детей-

инвалидов, в культурно-массовых мероприятиях 

(показах спектаклей и концертных программах, 

вечерах отдыха) и культурно-досуговых 

мероприятиях 

 2020-2022 УК  - - - - 

  3.8 
Участие инвалидов в физкультурных и 

спортивно-массовых мероприятиях 
 2020-2022 УК  - - - - 

.3.9 

Организация обучения членов семей, 

воспитывающих детей-инвалидов, основам 

адаптивной физической культуры и спорта 

 

 

2020-2022 

 

УК 
 - - - 

- 

63.10 

Формирование развивающей предметно-

пространственной среды для детей-инвалидов в 

соответствии с федеральным государственным 

образовательным стандартом дошкольного 

образования в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях 

2020-2022 УО 
Бюджет 

района 
90,0 30,0 30,0 30,0 

63.11 

Проведение ежегодной оценки  

муниципальной системы реабилитации и 

абилитации инвалидов, в том числе детей-

инвалидов, в Ярославском муниципальном 

районе 

2020-2022 

УК, 

 УО, 

УТиСПН 

 

 - - - - 

 Итого по задаче 3    315,0 105,0 105,0 105,0 



5 

 

в том числе:     

- федеральный бюджет 

  

    

-областной бюджет     

- местный бюджет 315,0 105,0 105,0 105,0 

ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ, в том числе: 315,0 105,0 105,0 105,0 

- федеральный бюджет    
 

-областной бюджет     

- местный бюджет 315,0 105,0 105,0 105,0 

 
Список используемых сокращений: 

 

УК – управление культуры Администрации Ярославского муниципального района; 

УО – управление образования Администрации Ярославского муниципального района; 

УТиСПН – управление труда и социальной поддержки населения Администрации Ярославского муниципального района. 

 



6 

 

3. Раздел VI «Сведения о распределении объемов и источников 

финансирования по годам» изложить в следующей редакции:  
 

VI «Сведения о распределении объемов и источников финансирования  

по годам» 

 

Источники 

финансирования 

Плановый объем финансирования (тыс.руб.) 

всего в том числе 

2020 год 2021год 2022год 

Местный бюджет 315,0 105,0 105,0 105,0 

Итого по программе 315,0 105,0 105,0 105,0 


